Yves de Chartres jugea que cette nouveauté était d'une si grande conséquence, qu'il se crut obligé de s'adresser au pape Pascal II³⁶⁾, et de lui demander de ne rien changer à la situation des Eglises qui subsistaient depuis quatre cents ans: "Prenez garde, lui dit-il, que par là vous ne fassiez naître en France le même schisme qui désole l'Allemagne". Joignez à cela qu'avant de donner les mains à une telle opération,

33) Epîtr. 24, ad Alex. Antioch. chap. II, pag. 852.

34) Traité de la Concord. du sacerdot. et de l'emp., liv. II, ch. IX, n^{os}. 4 et 7.

35) Epîtr. 50, pag. 29, no. 1, édit. de Paris, Baluz. 1682.

36) Epîtr. 238, pag. 103, part. II, édit. de Paris, 1647.

tibus verbis³⁷⁾, "quis enim ferre possit ea quae ab illis delinquantur, quos prae caeteris decebat tranquillitatis et pacis, et concordiae esse studiosos? Nunc autem praepostero more sacerdotes innoxii e sedibus ecclesiarum suarum exturbantur. Quod quidem primus injuste perpeccus est frater et consacerdos noster Joannes episcopus vester, cum nulla ratione fuisset auditus. Nullum crimen affertur, nec auditur. Et quodnam est hoc perditum consilium? Ut non sit, aut quaeratur ulla species iudicii, in locum viventium sacerdotum alii substituuntur, quasi qui ab huiusmodi facinore auspicati sunt, aliquid recti aut habere, aut exegisse iudicari possint. Neque enim talia unquam a patribus nostris gesta esse comperimus, sed potius prohibita, cum nemini licentia data sit in locum viventis alium ordinandi; nam reprobata ordinatio honorem sacerdotis auferre non potest: siquidem is episcopus omnino esse nequit, qui injuste substituitur." Postremo certiores ante fieri deberemus, quid ipsi sentiant populi qui eo privantur bono, suum pastorem citius commodiusque adeundi.

26 Sequitur jam alia mutatae, seu potius eversae disciplinae novitas, de nova scilicet inducenda electionum episcopali ratione; qua nimirum infringitur, ac violatur solemniter conventio, seu Concordatum inter pontificem Leonem X, et regem Franciscum I, initum, ac a generali concilio Lateranensi V approbatum, in quo mutua promittitur pactorum fides quae certe jam per ducentos et quinquaginta annos constanter viguit, proindeque in regni legem constituta esse jure censetur. In illo scilicet Concordato convenerat inter partes, ratio conferendi episcopatus, praelaturas, monasteria, et beneficia. Illo igitur nunc posthabito, decernitur ab isto conventu, ut in posterum episcopi eligantur a multitudine quorumcumque districtuum aut municipalitatum. In quo sane conventus ille voluisse videtur falsas amplecti Lutheri et Calvinii opiniones, quas sequutus deinceps est Spalatensis apostata. Asserebant isti juris esse divini, ut episcopi eligerentur a populo. Quam perfacile est deprehendere erroneam esse sententiam, si veteres memoria recenseamus electiones. Moyses enim, ut ab ipso incipiamus, constituit in pontificem sine suffragio, et consilio multitudinis Aaronem, et post eum Eleazarum; et Christus Dominus noster primum duodecim apostolos, deinde septuaginta duos discipulos sine populi elegit interventu, sanctusque Paulus Timotheum Ephesi, Titum insulae Cretae, Dionysium Areopagitam Corinthi,